## ORATIO

72  
desiderio sit pudor aut modus? & amor, qui  
deesse possit ingenij! Videamus quo impetu  
dirigat; & nos quoque sequamur mente, cu  
rentem. Fugit è syluis, deserit vrbes orbis in  
fimi rædet, transuolat nubes, cœlum superau  
proh Deum immortalem! in gremium Patri  
æterni se se infert, & iactat, illinc prædam,  
nigenitū scilicet, qui est in sinu patris ejus  
ut ita dicam, & ad nos detrahit. O illud man  
sine vespera, sine nocte dies, lux sine tenebris,  
sine tempore æternitas? In illo mane, infi  
doribus sanctorum, irradiante diuinitate, an  
te Luciferum genitum Verbum, amor felici  
venatur aucupio. Accelera, festina, præda  
amor diuide spolia, diuide spoilia vespere.  
Vespere autem facto, discumbebat Iesus cum  
duodecim discipulis suis, & de seipso, quæ  
præbebat, dixit; Accipite & diuidite inter vos  
amor diuide spolia vespere. Hoc est corpus  
meum: hic est sanguis meus. Accipite & diui  
dite inter vos. O vespера mortalitatis! O spo  
lium diuinitatis? Hæc illa esca, hic ille potu  
quæ duo sola, inexplibilem humanæ naturæ  
famem satiare, & sitim extinguere omni ex  
parte possunt. Sed ecce iam (quod mihi se  
cuudo loco dicendum proposui) labo! labo  
rem excipit, nouumque surgit opus, & multi  
plex & arduum. Inuenta quidem est, & capi  
ta præda. Sed quis illa vesci queat? quis illa  
stru? Unica tantum est, & natuua vi, uno i

## DECIMA OCTAVA.

73

tum in loco, & quidem in cœlo, & sub vna  
quidem ratione, infinita, sub altera verò,  
cum debita mole quantitatis, & eius gloria  
mortalem fugit aspectum, denique est om-  
nis interitus expers. Si vna, quomodo infi-  
nitis, eodem temporis puncto, & quidem  
singulis tota porrigi possit? si uno tantum in  
loco, quomodo simul vbique gentium? si in  
cœlo, quis illam in terras deuehat? si infi-  
nitam, tanta quanta est, quis illam nostro tam  
angusto condat in sinu? si summa illius glo-  
ria, quis sustineat præsentiam maiestatis: si  
manducetur, quomodo esu non consuma-  
tur? Hic, Auditores, leone opus fortissimo.  
Leo, Aries est, altare Dei ipse quoque est.  
Hie igitur exultat potentiae vis, hic trium-  
phat imperium. Has scilicet omnes diffi-  
cultatum moles, Potentia, Amore comite,  
vna machina euertit. Viderat à Deo præ-  
potenti, vestem diuinitati esse contextam,  
humanam scilicet Christi naturam. Enim  
vero & aliud quoque indumentum Christo,  
ut homini, conficiendum esse decreuit. Sed  
quoniam leo & lupus, non nisi ad escā inhí-  
ant, profectò non aliud illis integumen-  
tū placuit, quam quod ferculum esset, ac  
vehiculum cibo trahi ciendo. At quis in fa-  
memoram patiatur? Ut in amore moram  
pati morietur, ita in ieiunio famem diur-  
nam. Et huic igitur prouidendum incom-

D

modo

modo, ut cum appetitus vrget, sit cena pa-  
rata, sit cibus in promptu. Quid loquela  
promptius? quid pane paratus; Sacerdos,  
sume frustulum panis, dic illud esse, quod  
ritè esse vis. dictum, factum, panis, iam non  
panis, sed abiecta, & relicta sua sola tunica,  
qua Christi corpus obducatur, & contegat, de  
pane fit Christi corpus, tota inquam panus  
substantia, in integrum & perfectum Chri-  
sti corpus, admirabili mutatione, conuer-  
titur: Sic cibus in promptu est, sic cena  
repentè parata. Non enim hic obsonato-  
rum Respublica, non operosi coquorum  
exercitus, non vana pompa ministrorum,  
non flamarum crepitus, non rugitus ola-  
larum, non Ixionis rota, in veru sudanibus  
apris, non explicatae patellarum legio-  
nes, non gementes gladiorum ictibus in-  
cudes culinaum, non stratis ferarum ca-  
daueribus, cruore natantia pavimenta,  
non artium & ingeniorum omnium, condi-  
endis prurienti palato sapotibus, in ius, in e-  
quuleum, in quæstionem rapta solertia, &cō-  
quisitis toto terrarum orbe cellis vinatij do-  
lia iugulata! non amphorarū disposita co-  
hortes, non coronati cyatorum manipuli,  
non denique ad regios apparatus, vniuersalis  
regionum, rerumque omnium in Præfecturę  
digitis nomenclatura. Sed cōtra, cū Deus sit  
sum.

## DECIMA OCTAVA.

77

summè simplex, profecto Christi Dei & hominis conuiuum, pro sua quoque ratione ac modo, nō peterat non esse maxime simplex. Qualis pastor, tale pabulum. neque officit infinitas simplicitati, neque simplicitas infinitati. Nam quod attinet ad Christi necis, in cuius memoriā epulamur, insignia, ut funes, flagra, spinas, crucem, clauos, fel, absinthium, & alia huiusmodi, hæc solum ad epuli sunt admixta condimentum. O quis vñquam vltimo afficiendus suppicio, in conuiuij saporem conuertere potuit instrumenta supplicij? Perge porro, Dei summè simplicis, fari nefas est tetragrammaton nomen: at longe mirabilius est, Deum ipsum à sacerdote, quaternā fanda dictione produci. Dixit Deus, & facta sunt, Dixit sacerdos & factum est sed quanto Deus rebus omnibus antecellit, tanto plus est, à sacerdote, diuinæ potentiaz, ministro, Verbum, Deum hominem ex pane, verbo effici, quam à Deo omnia ex nihilo procreari, & quod semel peractum est in vtero Virginis, id quotidiè confici in manibus sacerdotis. Mundi partes sunt quatuor, quatuor, vniuersa cœlo subdita, constantur elementis. En tibi, quatuor verbis, non mundum, sed mundi opificem, sub tantil' o apparentis guttulae vini, & panis particulae auulso amictu, repente conditum. Hominem

D 2

Gra-

## ORATIO

76

Græci microcosmon, sed iam Christum tritotheon, & micanthropon nominate quodammodo possumus. Deum magnum dicere, parua res est; paruum afferere, magna. Iam tandem fas est hominibus dimicare cum Deo. Non est de magnitudine, sed de paruitate contentio, non hic metuenda, giganteo bello, horrifica Iouis fulmina. Præpotens Deus, nouo belligenre, non de amplificando, sed in penè nihilum redigendo imperio, non de infinita Regia tuenda, sed de angulo, & de inuadenda minima sede decertat. Verè nunc in tenui labor est, attenuis non gloria: gloriam enim Deus maiorem sibi vult exilitate, quam amplitudine comparare. Ergo pugnat, & vincit, in punctum enim se coniicit, se se coarctat in puncto, id puncto est. quid autem puncto minus esse potest? minimo minus est punctum. malè loquor; nec minus, nec minimum de puncto enunciari potest. Ibi triumpfat Deus, inaudita victoria. Ibi tanquam in arce tutissima regnat. quis enim illum possit tam angusto collectum ac latenter vallo adoriri? O quantum est in anni dimissione munimenti! O quantum est in exiguo laudis! Facestis hinc, Homeri tota Ilias, intestino draconis inscripta, procul hinc, inclusa nuce Odyssea: subducatur hinc saltu pulchus, ad aurcam illigatus cahier nulam,

## DECIMA OCTAVA.

77

nulam. Etenim & ad hæc ludicra, vires  
conuocauit, laboris improbitas, & ingenij  
senatum, sui ipsius pertæse artis insania.  
Hoc solum pretium operæ fuit, quod Tro-  
iana bella, incendia, & ruinæ, draconis pe-  
ctori, Ithaci vero amores, puerorum nuci-  
bus commissi sunt & pulex captiuus, ad cur-  
rum triumphantis artificis, cathena tractus,  
elusit omnes (quibus sola raritas pretium fe-  
cit) margaritas. Itaque iam non Iliaca præ-  
lia in lacero ventre draconis, sed Christi cru-  
ciatus, & tragica mors, huius Sacramenti  
ministerio, in visceribus humanis altè im-  
pressa hæret ac viuit. Iam non Ithacæ Pro-  
corum cupidines, puerili nucula, sed coele-  
stis sponsi amores ac deliciæ, exiguo siue no-  
stri cordis abduntur. Iam non pulex, aut eius  
adstrictus vinculis, sed Deus, Deus, inquam,  
ipse immensus, contextabis geminis vocu-  
larum annulis catenula comprehensus ac  
vincitus, nobis indissolubili amoris nodo im-  
plicatur. Quam obrem non est quod verea-  
mur, ne in hoc celeberrimo epulo propter  
magnitudinem eſe, pars illius aliqua su-  
perbit, quam edere possibile non sit, cum pa-  
trem sine toto in os inferre, & in pectore  
confere nulla ratione possimus. In lautissi-  
mis cœnis panditur & exhibetur ingens feru-  
lorum multitudo varietas, quis illis omni-  
bus uno tempore sele interciat? nulla id

D 3

posset

posset ventris immanitas, quam id cuperent,  
si fieri posset, quamplutimi helluones, & gur-  
gites! certè quidem ut vnicā bucella, totum  
macelli P̄t̄otium obligarirent. apage,  
male cum dominis ageretur. Ecce tibi infi-  
nita esca, & in vna quidem, omnium quo  
quot esse, aut fingi possunt ciborum suavi-  
tates, sub tantulo mentitæ placentulæ sorbi-  
lo, tota tota simul, quanta est & gratis, &  
quoties lubet, sumenda proponitur. Debita  
cibi mensura, est calor naturalis, pusillo  
ventri, exiguus cibus, amplior capaciori  
amor, quantum in te caloris inest, qui De-  
um digerere potes! Perficit igitur, Auditio-  
res, potentia, quod tentabat: possidet amor,  
quod ardebat. Deiectæ sunt arduæ illæ, su-  
pra oppositæ difficultates. Sic vna singulis  
indivisiæ victimæ præbetur integritas: sic, si  
non vbique, vbicumque tamen sacerdoti,  
subiecta materia, lubet, repente præsens est,  
cum diuinitate humanitas: sic, non ad lo-  
fue imperium stat sol, sed de sua (quam ta-  
men non deserit) sede decurrit Deus, ad sa-  
cerdotis arbitrium: sic in punctum sese com-  
pellit infinitas, sic latet Dei hominis vene-  
randa maiestas, sic denique cibi non est me-  
tuenda consumptio, cum in Christi corpo-  
re, nulla fiat vel sumptuone mutatio, vel  
partitione diuisio. Quo sit vi in tam ad-  
mirando conuiuo instruendo, nihil su-  
peresse

peresse possit difficilius factu , ad poten-  
tiam , neque gustu suauius , ad morem.  
lam vero ut ad tertiam ac postremam, non  
tam orationis , quam tripudij mei partem;  
quaे de huius diuini sacramenti effectibus  
est, veniamus , tres tantum de infinitis eius  
fructibus , & quidem maxima cum breuita-  
te, delibabo. Primus fructus est, nullum es-  
se illius fructum , vel minimum , qui omni  
omnium quotquot sunt , fuerunt , erunt e-  
loquentia, aut satis laudari possit , ad com-  
mendationem , aut exprimi, ad veritatem.  
Est sua silentio facundia, dum lingua , cœle-  
sti delibuta liquore , & illicientis escæ titilla-  
ta dulcedine, transtulit in gustandi officium,  
loquendi vsum: & tum demum perfectè in-  
telligit, qui tacendo dicat, cum nescit, ebria,  
quid loquatur. Hic edere, declamare est: quia  
dum semper appetis illud, quo fueris, bo-  
num, testaris, nunquam satis esse boni en-  
comium . Alter fructus in eo consistit,  
quod, cum corpus , & spiritus constituant  
hominem, consequens est, vt homo & spi-  
ritu nutriatur , & corpore . Cum igitur  
CHRISTVS , vt homo , vtroque confla-  
tus sit , & conuenientem homini detur in  
cibum , profecto quidquid in illa vtraque  
parte, præstantiæ donorumque , Christi  
naturæ concessum est, totum id Christo ho-  
mine, homini communicari fatendum est.

Sed maius est quod dicam: cum enim Christus & homo sit, & idem Deus, hinc sit, ut totum quod Deus est, non per effectus, ut cæteris in rebus, sed, utpote cibus, nullo interiecto medio, in penitissimas gliscens medullas, & fæse, visceribus nostris adglutinans, suavitatem in nos omnem, & gustus molitudinem, vim ac robur animi, virtutum lumenina & ardores, immensitatem ac varietatem opum, decoris ac pulchritudinis miracula, bona denique omnia, non dicam aperta & prodiga manu, sed profligato sanguine, sed direpto pectori, sed euersis thesauris usque quaque profundat. Parua sunt haec quae commemoro, si cum eo quod dicendum superest conferatur. Ad tertium igitur fructu exultat oratio. Ea est, Auditores, huius natura escae, ut etsi à cæteris cibis, ratione distet infinita, hoc tamen eius discrimen, inter alia, supremum sibi vindicet principatum. Sic igitur se res habet. Cum mortale capessimus alimentum, nos non generamus alimento, sed iam ante geniti, tantummodo nutrimur. caussa in promptu est, quia non nos in pabulum, sed pabulum in nos convertitur. Imò verò nos alimentum nutritur non posset, nisi nostri naturam corporis fortiretur. At verò contraria, cum per hoc praestantissimum sacramentum, non Deus in nos, sed nos transmutemur in Deum, consequens

## DECIMA OCTAVA.

81

sequens est, ut generemur, sed, proh Deum  
immortalem! quid hac generatione eua-  
dimus? nimirum, cum similis similem ge-  
neret, Christus Christos, Deus generat De-  
os. O conceptus, & o partus inauditi! Quo-  
niam autem ex ijs nutrimur, ex quibus ge-  
niti sumus, ut homo ab homine, humano,  
sic Dij a Deo geniti, diuino lacte nutrimur.  
Christi sanguis effusus in generationis in-  
strumentum, conuersus est in lactis humo-  
rem ad nutrimentum. Lactaberis, inquit  
Iaia, mammilla regum. non regum, o  
Iaia, sed Dei mammilla lactamur. Ad Dei  
vbera portatur infantulus. Hie innexis pa-  
rentis lateri brachiolis, ore audio, scintil-  
lantibus ocelis, sugit, lambit, pressat, tra-  
hit, vrget, & sorbillat papillas, & mollibus  
morsiunculis lacessit, si forte sic care queat  
vbera liquidissimæ voluptatis. Potest, & ne-  
quit. dum, scilicet, totum fontem ebbit,  
nulla de toto diminuta guttula, ad satietatis  
famem, alterna nouæ semper famis prouo-  
catione saturandam. Sed quid hoc? hem!  
quæ rerum nouitas? qui naturæ ordo? Deus  
ipse, parens ac nutritrix, sui foetus planè inau-  
ditio amore capit: cum suo infantulo, &  
adhuc vagiente, quis crederet vñquam? ma-  
trimonium init? Christe Optime Maxime,  
tunc quoque in tuo epulo vini flore percus-  
sus es? Ita est, Aud. memini, recordor; in

D 5

ylima

ultima illa coena, suum ipse sanguinem hau-  
sit, factus est ebrius. O quantam vim tali  
vino subesse oportet! o quid non in nobis  
efficeret, quod auctorem suum, quod tale,  
tantum, actam forte caput inuasit ac stræ-  
uit! ergo, ut dicebam, infans sui repente  
sponsa fit parentis. De vtero itur ad cor, de  
mammillis ad vultus, de cunis ad thalamū.  
Vixit tyrunculus amore quem non didicit,  
& sentit vulnera, quæ ignorat. plaga corpo-  
sculo maior est: exiguum cor latet in am-  
plo vulnere: annulus nuptialis aptior est  
capiti ad coronam, quam digitulo ad fidei  
arham. blanditur pupulus poenæ suæ, & ri-  
det in dulci tormento: pipit, ad pungentis  
nonæ curæ delicias, & vigilem languescit in  
soporem. Potare tamen didicit de Christi  
patera potuit, quia sapit: & tali merito factus  
le ipso fortior, audet, & caput attollit, & in-  
fusus Dei collo, immortales petit ample-  
xus, & delicatam importuno amore inge-  
rente fiduciam, tenera diuinis ait suavia la-  
bellis, & mutuò sibi reddita deuorat oscula.  
O inusitatæ conuiuij leges! O nunquam an-  
te collecti fructus. Ite, ite felicibus insidiis,  
occulti amores, obductum est Sacramenti  
velum. discurrete impatientis amoris toni-  
trua, vos niuei orbiculi nubecula tegit. cane-  
cum spoalo virginem obnubilata sponsa,  
prælucente nocturna fidei face, Hymenæum:  
oculū

## DECIMA OCTAVA.

83

oculi oculis, oribus ora, pectora pectoribus congerimentur: donec cedentibus umbris, illucescat, ah! nimium diu dilata dies, in qua matrimonium vestrum beata perennitate consummetur. Interim epulari oportet, & gaudere, quia præda quærebatur, & ab amore inuenta est, ad mensam poscetur, & à potentis nobis apposita. Gruniant foris Porcorum greges, stercore saginatis circumstrepant coenaculo Harpyæ, quibus foedissima ventris proluuies, vncæque manus, & pallida semper ora fame: existant è suis specubus, & se efferant Æthnæi Cyclopes, carnea propugnacula, monophthalmi, hoc est vno tantum naturæ oculo prædicti. Assurgat huius tam præclarri exercitus imperator, stygius Draco, liuentibus oculis, turgidoque inuidia collo, & è tonanti fauicium fornace, pestifero halitu venena iacula tur. Suo Christus torculari spem circumdedit, & speculâ statuit. Nos de torculari furentes, & fide vallati, & Ecclesiæ Catholicæ vigilia tuti, Porcos, Harpyas, Cyclopas & dracones, vno spiritu disflammas, neq; ad veneni suspcionem in mensa, dubio cibo, pallescimus. Vnicornis cornu, promptum est contra toxicæ remedium, quin etiam ferunt, si quid lateat in mensa noxijs, hoc cornu, admoto, sudare conviuas: Christi altare, cornu est Vnicornis, teste regio Vate: & posuit, inquit, sicut vnicorniū sanctificiū suū in terra,

id est in Ecclesia , quam fundauit in secula.  
Iti, isti noctiuagiseculi nostri bubones, cre-  
dere nolunt, quia non vident. Insani ! Chri-  
stus ideo latere voluit ne videretur. neque  
dixit, Accipite, & disputate, sed accipite, &  
comedite . Credant, & videbunt, edant, &  
gustabunt. ne perpetuò fiant, non credendo  
cæci, & disputando ieuni. Surge leo, irru  
lupe, & huiusmodi, non dico hominum, sed  
hæresum monstra discerpite. resipiscant ho-  
mines, intereant hæreses . Heu ! qui inuita-  
ti erant, non fuerunt digni. Vos autem co-  
medite amici, & bibite, quia iam omnia pa-  
rata sunt. tauri pingues & altilia occisa sunt.  
tauri pingues, ad veteris legis altare macta-  
ri. figuræ delectæ sunt . Nunc nunc Altile  
nostrum , & idem agnus , omnia trahit ad  
seipsum . Epulemur & gaudeamus , quia  
præda quærebatur, & à lupo inuenta est, ad  
mensam poscebatur , & à leone apposita.  
neque enim escam Amor captare melio-  
rem potuit, neque parare potentias  
dittiorum.

DECIMANONA.

85

ORATIO XIX.

Die festo S. Stephani protomartyris. Patauij anno 1598.

De illis verbis, Actorum Apostolorum cap.  
6. (Non poterant resistere sapientia  
& spiritui qui loquebatur.)

ACTIO PRIMA.

SAPIENTIA NON SINE  
Spiritu.

Emper vincere , & vinci num-  
quam posse ( viri nobilissimi)  
res est , vna quidem ex parte ,  
non minus rara , quam experi-  
ta: sed ex altera , non minus  
est in eius adceptione difficultatis , quam  
propensionis in voluntate . Enimvero &  
illud deplorandum , quod multo maxima  
hominum pars aut vires & arma , quibus  
id consequatur , ignorat , aut si nouit ,  
quantum desiderio ad tam insignae decus  
impellitur , tantum arduo labore reuo-  
catur . Quamobrem si quis est qui tam vi-  
lis ,

## ORATIO

lis, ac necessariæ cognitionis cupiditate ardēt, habet vnde illā copiosè hauriat, securè reneat, & prudenter utatur. (*Non poterant resistere sapientia & spiritui, qui loquebatur*) inquit ille, non minus animorū, quā corporum curator egregius, ac tā fidelis rerū ab Apostolis gestarū narrator, quām sacrarū imaginum fictor illustris. Auditis? videtis? Vires suggestivae generosam ad pugnā, arma porrigit ad certā victoriā. Ne quis terreatur præcepta paucis expedit: gemino instruit militē verbo. Nō poterant (inquit) nimis furentes Christi hostiū cohortes, resistere sapientiæ & spiritui, qui loquebatur. Iam satis est in animo artis: cōserēdā sunt manus. Spectaculū quæritis ad incitamentū, & certamen ad exemplum? Adest, descedite in arenā. Ea prodit hodierna die in theatrū, solymorū gloria, suo coronatus nomine ac virtute Athleta fortissimus, Martyrum princeps, primus pompa ductor triumphalis, Antesignanus Christi militum qui nō minus caritate ardentes, quā sapientia armati, admissis vīcro in sua pectora vulneribus, barba torū perfidiā trucidarūt, qui abiectis gloriose prelio cadaveribus suis, strauerunt exercitus impiorū, qui sacrificia suorū corporū flamma tenebrinā depulerunt atrociū caliginē, qui de niq; sylvestre atq; horrentē misera sterilitate terrarū orbē, sanguinis eluuiione fecundarūt. Ecce illū in media insanientiū & effecitatorū hostiū phalange, sapientiæ tela vibrantē,

caritātē

## DECIMANONA.

87

caritatis iaculantē faces, qui dū in summa audacia, nequeunt resistere sapientiæ, & spiritui qui loquebatur, aures obfirmati cōiuges animæ tripli vallat, & obstruunt, vt vel ipso corporis nobilissimo sensu stragulato, violenter efflatū, qui superesset, specie halitū miserāda impudentia testarentur. Sed ne ita in ipso theatri aditu, celebre trīmē pugnæ specie attonita taliatur oratio mea, vt ab eo q̄ sibi prius spēctandū proposuit, auertatur, militis huius invicti arma nunc paulo attentius intueamur, vt ad extremū, aliquid de eius certamine & victoriaproferamus. Gemina sunt eius, vt iā significauit, (Auditores) instrumēta, nō minus ad victoriā fœcunda, q̄ ad pugnā nata, nimis sapientia, & animosū pectus. Sapientia, hoc est rerū diuinarū humanarumq; cognitio, sine diuine glorię zelo (hac n. voce Grēca, cōpendio utar) stultitia est: zelus sine sapientia, temeritas: sapiētia sine zelo, vanitas: zelus sine sapiētia, audacia: sola sapiētia perniciosa est: solus zelus periculosus: sola sapiētia sibi incubans, cōcrescit ad corruptionē: solus zelus, nimia fiducia, præcipitat ad ruinā. Quid esse cōmemorē zelū sine sapientia? nauē sine rectore, currū sine auriga, equū sine habenis, sine mente gladiū, pelagus sine sale, cœū sine lumine rotatū, denique obiecta pietatis imagine, ruentem in incertum furorem. Atque ne hac videar de meo priuato sensu eruta promere, tametsi per se satis manifesta sunt, & omniū oculis

oculis exposita, nihilominus tum rationis,  
tum auctoritatis luce perfusa, illustriora fi-  
ent ad veritatem, & ad oblationem gratia-  
ora. Homines ad Dei ynius cognitionem, &  
honestas actiones procreator esse, nullus est  
si homo est, qui non vltro fateatur. Eo re-  
feruntur omnia. Intelligentia sedet in men-  
te: in voluntate viget actio. Cognitio seip-  
sa contenta, conquiescit: operatio nulla in-  
de consequitur, nisi sollicita lese voluntas ex-  
erceat, & reliquias ad sua munia facultates  
impellat. Appositi Plato (quamquam aliud  
spectare) contemplatricem scientiam dixi-  
se fertur, esse quandam veluti mortem, sine  
fensi videlicet, sine motu, sine ylla vi & en-  
ergia, si nos ea sola contenti, ad virtutis of-  
ficia, nullo voluntates imperio commoue-  
mur. Quid si hominis spectata tantum mo-  
do natura, ita se res habet, quid nunc dicen-  
dum esse censeris, cum nos ad finem, qui su-  
pra naturam est, ad immortalem scilicet glo-  
riam, à Deo præpotenti conditos, supremis  
virtutibus Fidei, Spei, & Caritatis, excoli, es-  
rigi, perfici, & tum demum salutem conse-  
qui oporteat? Quia nobrem ita spiritum (hac  
enim sacrae scripturæ voce utar ut insistam  
in eo, quod initio mihi proposui, argumen-  
to) sapientiae maritum esse necesse est, ut il-  
lis nullo dissociatis diuinitior, cedere omnia  
possint, resistere nihil. Iam vero, ytinam è  
diu-

diuinis vtriusque testamenti arcanis delibare  
aliquid possem, quo rerum diuinarum hu-  
manarumque scientiam, cum animi ardore  
atque impetu, felici nexus implicatam, quasi  
quadam specie adumbratam cerneretis: Re-  
rum effector Deus, primum nostri parentem  
generis, ad imaginem & similitudinem suam  
procreasse narratur. Quis nesciat Filium esse  
veram Patris imaginem? Spiritum vero san-  
ctum, quae teritia est adorandæ Trinitatis  
persona, e si nec Filij, ab utroque tamen  
procedentem utrique similem esse confite-  
mur. Cum igitur sapientia Filio, amor Spir-  
iti sancto tribuatur, tum demum humanus  
animus imaginem illam, ac similitudinem  
in se signatam exprimet, si sapientiae amo-  
rem, amori sapientiam copularit. Enim  
vero & illud addo, si non è propria solum il-  
lius potentia, verum etiam sapientia, gene-  
rosus ardor existat: quandoquidem non so-  
lum à Patre præpotente, verum etiam à sapi-  
ente Filio, Spiritus ille, illa æterna flamma,  
ille halitus amoris emanat. (Et inspirauit) in-  
quit libri Geneseos auctor (in faciem eius  
spiraculum vitæ.) Eodem recidimus. Sapien-  
tiae & imaginis diuinæ typus, est facies. Ergo  
ex illa imagine, quam in facie inscripsit, ex-  
istat, fulguret, tonet, erumpat oportet spi-  
raculum illud, ille vigor animosus amoris.  
Inspirauit in faciem eius spiraculum vitæ.

Itaque

Itaque hominem Deus fixit, formauitque  
suspicio. O rem omnibus literis, monumen-  
tis, ac seculis memoriam! Hominem igit-  
ur quid esse dicemus; diuinum amoris suspicium.  
Vtinam ille non alio aueslus, deieetus &  
corruptus esset a filatu! E: enim ecce tibi do-  
norum cœlestium, animorumque pœ-  
nem, tartareum principem & draconem, in  
quo iam diuinus esset extinctus inuidia ze-  
lus, in quo omnis contruncata & radicita  
extirpata pietas, generis humani procel-  
lam, tempestatem pacis & otij, scientie  
typho turgentem, sua ebrium specie, nati-  
vis luxuriante m in bonis, adsurgere, adgre-  
di, centuplici fraudum volumine sensus di-  
stinere muliebres, turbineis ambigibus per-  
uertere feminæum caput, simulatanum iacula-  
ri sibilo pestem. Eritis, inquit, sicut Dij, sci-  
entes bonum & malum. Explicat, & pœ-  
tendit oculis sapientia imaginem, dum sen-  
sim euocat, elicit, & vitalem exaurit e  
corde spiritum, donec imbutum tabisco  
glilcentefucco animum, non Deo, sed sibi  
similem reddat. Dici oportebat, (si dici po-  
tuisset,) Eritis sicut Dij, scientes bonum, &  
illud efficientes, scientes malum, illudque  
vitantes. Sed ille tamen, in omnes obliquos  
vias, mutilam spondet veritatem, dum illam  
ambiguo venenatam mendacio, tum pri-  
mum exerceita arte propinat. Sic enim primi  
paren-

## DECIMANONA:

91

patentes sciuerunt bonum quod amiserunt,  
& malum quod inuenerunt, boni scientes &  
mali, sed non ut Dij. Vnde tam funestus  
Tragœdiae finis: nimurum quia in scena par-  
tes sibi omnes speciosa scientia vendicat, spi-  
ritus autem excluditur. Quare non aliud exi-  
stere poterat insanientis sapientiae fructus,  
non aliud bustum, cœlesti ardore oppresso,  
& procul extincto. Hebræorum aliqui Che-  
rub à che, & rabia, dictum putant; hoc est,  
sicut puer. Alij, ut S. Dionysius, Cherub ple-  
nitudinem scientiae interpretantur. At vero  
Theologorum nostrorum quidam non de-  
suerunt, qui hostem crudelissimum, qui pri-  
mos generis humani parentes, eo quo ad-  
huc cruentam certamine profligauit, in-  
ter Cherubim legiones eximum princio-  
pem fuisse, & inde suomet fastu concidisse  
arbittrentur. Cum igitur notissima sit  
omnibus, Isaia præcone, diuina illa vox,  
Ad quem autem respiciam, nisi ad pauper-  
culum, & contritum spiritu, & tremen-  
tem sermones meos? quid mirum est, si se-  
dentem supra se, & quiescentem Deum ha-  
bere non potuit is, qui subesse nolens, illum  
scientia elatus excusset: Quidcirca illud Che-  
rub, dum vi sapientia factari vult & ut puer esse  
contemnit, infirmorem infantulo sapien-  
tiam, perenni suppicio trahit. Quis enim  
est

est adeo hebes, qui à sapientissimo Salomonem  
augustissimum Hierosolymorum templum  
orbis terræ singulare miraculum, archit  
stante Deo, ita ornatum esse suspicetur,  
nullo, aut incerto consilio, vndeque in  
trorsum, tria in eo rerum genera, non mi  
nus opulenta materia, quam admirabiliter  
sent picturæ arte contexta, Cherubim, videt  
et, catherulas, ram osque Palmarum? Che  
rubim, sunt simulachra sapientiæ, catheru  
lae caritatis, palma victoriae. vt omnes intel  
ligant, sapientiæ & spiritui, si simul loquan  
tur, nihil esse quod possit obsistere. Eodem  
in templo, extra eam partem, quæ Sancta  
Sanctorum dicebatur, ad utrumque latus,  
gemina erat apposita aurea mensa: in altera,  
ad laeuam, erant panes, qui propositionis no  
minabantur, in altera, ad dexteram, candi  
labrum aureum, septemplici lampadum or  
dine, ardebat. Rerum cognitio, laurum et  
conuiuum, & dapes pretiosæ, sed quid hoc  
tibi prodesse potest, nisi iugis in te luceat fo  
cus, quo talia concoquas? Cibavit illum  
Dominus, inquit sapiens, pane vitæ & intel  
lectus te, scilicet, intellectus enutrire, sine  
vita vegetante non potest. Sapientia pabu  
lum est animi, fateor, & aude quærendum,  
non abnuo, nisi tibi mortem ultro accertere  
malis. Notum enim illud est, quod, dicam  
ne canebat, andeplorabat regius vates? Om  
nem

## DECIMANONA.

93

nem escam, inquit, abominata est anima  
corum, & appropinquauerunt ysque ad por-  
tas mortis. Sed & scio, quid ille idem, co-  
dem, psalmo, commemoret. Turbati sunt,  
inquit, & moti sunt sicut ebrius, & omnis sa-  
pientia eorum deuorata est. Sobrij nimirum,  
sapientia esse debuerunt, & ebrj caritate. ni-  
si forte, quod absit, nos fefellit orbis terra.  
Doctor, cum nos monuit, Non plus sapere,  
inquit, quam oportet sapere, sed sapere ad  
sobrietatem. Contra, in virgineo Epithala-  
mio, Christi sponsa lætatur, cum ait, Intro-  
duxit me rex in cellam vinariam, ordinavit  
in me caritatem : & cum, vna ex parte, apud  
sapientem legamus: Labia sacerdotis custo-  
diunt scientiam: ex altera tamen, cœlestis  
sponsus amores suos, hoc est Ecclesiam sic  
affatur, Labia tua, vitta coccinea. Quia labia,  
ne nimis scientia disfluant, colligenda sunt,  
& ne nimis exuberent, purpureo caritatis  
nexus vincienda. Ego enim sic censeo (viti  
grauissimi) dubitari merito posse, maiorne,  
an minor rebus publicis pernicies importe-  
tur sese odiosè iactantis propagine sapien-  
tiæ, an sterilitate doctrinæ. Quid enim non  
molitur agitatum caput, & quod (vt verbis  
vtar Apostoli) omni doctrinæ vento circum-  
fertur: Illud est instar ramosæ arboris, ad  
ventorum arbitrium yndeaque discussæ.  
Illud præ se fert luxuriantem, aura venti-  
lante,

lante, cæsariem. Absolonis capillus, Autræ comis alias non indignus coniux, se sefa-  
tali maritat arbori. Erat excrementum illud  
naturæ, atque aureum vellus adeo pretiosum,  
ut statu tempore, ouium more, detonsum ac  
venale fieret annui prouentus verriculum ad  
statuendam sibi, multarum in capite feminarum,  
non meliorem quidem vicariam sed,  
sed tamen admirandam, quod nullis radi-  
cibus actis, in ea tamdiu viueret. Et ecce tibi,  
dum lasciuit ad blandientem ceruicem, dum  
fluctuat ad lambentes Zephyros, aeremque  
flagellat, dum media, parricidalī bello,  
exultat in acie, dum aperto volitat cam-  
po nudum pro galea caput, pro crista cæ-  
saries, in aliam incurrit comam, arboris  
vltricis ramum. illic nobis laqueus inuolu-  
uitur, implicatur, innectitur, sui carnifex  
domini, in patrem, in patriam, in Deum  
insanientis. Illic funestum ad stipitem tro-  
phæum infandæ ambitionis appenditur. O  
quam tunc opportuna fuisset tonsoris ma-  
nus! O quam tunc vili pretio venissent di-  
uites illi rudentes, & retinacula ad tam mi-  
serandi portum interitus exposita! Minus  
incommode cum illis faminis qua eius ca-  
pillum adoptauerunt, actum fuisset; si eas  
sub eadem arbore de currere cōrigisset. siqui-  
dem illis præterlabentibus, sola futilis coma  
xamo pendula, fugientium caluitum, saluū  
qui-

quidem, sed patum sanum derisisset. Talis est igitur terminus æstuantis prauarum cogitationum fluctibus animi. Discere debuerat ab optimo parente, impius filius; Bonitatem, & disciplinam, & scientiam doceme. Sapientior multo, Iob ille, patientia Patriarcha, cum omnibus ab inuidiæ imperatore, & bonorum archipirata fortuatis spoliatus, tonso capite in terram corruuit. Intelligebat profectò, sapientiæ esse maximæ, summa animi demissione sese præpotentis Dei subiçere dexteræ, altissimis eius iudicijs giganteo bello non tentatis, ne forte scrutator maiestatis opprimetur à gloria. Imò verò, incredibili magnitudine animi, sibi quoque repente vestimenta discindit, non secus ac si diceret, ne hoc quidem, ô Cacodæmon, quod reliquisti, retine te volo, rape omnia. O non minus insignem castigatæ sapientiæ, quam amantis patientiæ imaginem! Iste erat è numero earum, quas sibi diuinus elegit æternas sponsus ad nuptias, quarum cuilibet dicit, (Dentes tui sicut greges tonsarum; quæ ascenderunt de lauacro.) Nihil enim sepra eius dentium exiliit, quod, quod non oporteret, vlla ex parte procureret. In his omnibus nihil stultum locutus est Iob (inquiunt sacrae litteræ.) Cur ita quia tonso capite in terram corruuit. Dentes tui, sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt

de

de lauacro, omnes gemellis foetibus : puta  
sapientiae, & zeli. Hoc paulisper, Auditio-  
res, subsistamus ad balneum, ut dum atten-  
tionis vestræ aura, mihi, pro vestra singula-  
ri benevolentia, fauet, fontis susurrum  
molli mixtum ventulorum flabello, circum-  
etiam motantibus nemorum folijs, oratio-  
nem meam auribus vestris efficiat gratio-  
rem. Quæ ascenderunt, inquit, de lauacro,  
non de magna mole aquarum, non de Oce-  
no. Sapientia immensum quoddam est pels-  
gus: suis omnia euertat, ac sternat elunio-  
nibus, nisi oppositum ac defiauit ad litus  
effusas & iactatas eneruet, & frangat vndas.  
Deus huic se incommodo, imo terranum  
stragi prouidisse testatur, cum ait ad Job:  
Quis conclusit ostijs mare? &, Circumdedi  
illud terminis meis, & posui vesterem & ostia  
& dixi, vsque huc venies, & non procedes  
amplius, & hic confringes tumentes fluctus  
tuos. Quot in Ecclesia, seculis omnibus, tur-  
bulentissimorum hominum superba ostend-  
tatione doctrinæ extitere procellæ! quot, &  
quam saeuæ tempestates! Vnde scientia,  
certius est statuendus terminus. alioquin, in-  
quit sapientiae auctor, largitor, ac princeps,  
Perdam sapientiam sapientum, & prudenti-  
am prudentium reprobabo. Bibula tellus,  
sensim infusum audiè sugit imbrem, & fru-  
ges parit, & educat. sic postquam de viro  
iusto,

## DECIMANONA:

97

justo, pronunciatum est à sapiente. Aqua  
sapientiae salutatis potauit illum, hoc quo-  
que additur. Et ipse, tanquam imbres emit-  
tet eloquia sapientiae suæ. Quasi imbres, in-  
quit, non autem quasi torrentem. E nubi-  
bus, veluti cribro, stillantur pluviae. Cri-  
brari eloquia sapientiae, antequam spargan-  
tur, oportet; vt nihil admixtum impuri ha-  
beant; & ne nimis largiter ac temere profu-  
sa, vastent & populentur vniuersa. Neque  
mihi verendum, ne quispiam veluti auda-  
cem hunc carpat translatum loquendi mo-  
dum, quandoquidem ab eloquentiae ac sa-  
pientiae primo ac supremo fonte promana-  
uit. Sic enim habes à Dauide aliquando can-  
tatum; Posuit tenebras in circuitu latibu-  
lum, cibrans aquas de nubibus. Qui non  
ita, vt debet, diuinæ gloriæ, & commu-  
nis hominum salutis causa, sapientiae opes  
diuidit; Belidum, vt est in fabulis, apud in-  
feros cruciatus mereretur. Euoluicte tem-  
porum annales. Seculorum omnium hære-  
tici, superbia turgidi, non aliter, quam  
Scyllæ & Charybdis more, sua dogmata vo-  
munt;

*Dextrum Scylla latus, laus in implicata Cha-  
rybdis*

*Obsidet, atque imo barathri ter gurgite,  
vastos*

E

Sorbet

Sorbet in abruptum fluctus , rursusque sui  
auras

Erigit alternos , & sidera verberat unda.

At Scyllam cœcis cohicit spelunca latebris  
Ora exertantem , & nauis in saxa trahen-  
tem.

Memipisse oportet ( Auditores ) vnde , &  
quomodo nata sit Venus: è spumeis animi-  
rum ebullientis ponti vorticibus . Dum lu-  
xurians doctrinis animus ut inflatum mare  
audaciam effert , iusto Dei iudicio venerem  
despumat , & refundit in corpus . Mox clau-  
do nubitur Vulcano : claudate Fides inci-  
pit: Incalescunt coniuges : Disputatur : In  
fornacibus libidinis diuina liquescunt & sol-  
uuntur præcepta , & catholicæ veritates , In  
incude penè iam lassa , & quamuis effronte,  
tamen tot mendaciorum pudente ; noue  
tunduntur & formantur hæreses . Hinc tot  
ferramenta calumniarum ; hinc tot porten-  
torum in libellis larvæ ac figuræ ; hinc tot  
excusa somniorum monstra , quorum quia  
non minus in Deum , quam in homines , im-  
pios ac fraudulentos pudet auctores nomina-  
tacent & incudis , & sua . Hoc unum , inter  
alia , certo scitur ; talia in officina Vulcani edi-  
ta esse . Excudebant autem ,

Brontesque , Steropesque , & nudus membra  
Pyraemon.

Mulierculæ cum viris , ignis examini ( si Deo  
pla-

## DECIMANONA.

99

placet) subiçere volunt, & pura reddere Fi-  
dei dogmata, stygijs follibus aspirantibus, &  
anhelante Cupidinis flamma. Excusandæ,  
quia suorum misertæ coniugum, illis, ne for-  
te tam graui curæ laborique succumbant, o-  
pirulantur, & in se pensi partem operosæ su-  
scipiunt: meliores hac in re, Venere, quæ  
intento operi marito Vulcano, raptas ex eius  
officina flamas, alienis toris flagitosissi-  
mè importaret. Ex ea inflatione, de qua pau-  
lo ante dicebam, arrogantissimi animi, e-  
rumpunt illi sonitus, quibus identidem Cal-  
vinus sanctissimos æquè sapientissimos Do-  
ctores Theologos, appellat asinos. Scire cu-  
pit is quo dictante numine, ista vox, asinus,  
tam sæpe ex eius non minus petulanti, quam  
mendaci ore audiatur? Dicam breuiter, cum  
scilicet quatuor Evangelistis singula singulis  
animalia videre: adiacere, ipse, quintus Euā-  
gelista, suum sibi quoque adsciuit animal.  
quod, asinum. Qualem è tali magistro disci-  
plinam ac scientiam ipse, & eius sectatores  
traxerint, cogitate. Testor Apostolum, hu-  
iusmodi tabulas deplorantem, (Vt denunci-  
ares, inquit, quibusdam, ne aliter docerent, ne-  
que intenderent fabulis & genealogijs intermi-  
natis, qua questiones præstant magis, quam  
adificationem Dei, qua est infide. Finis autem  
præcepti est caritas, de corde puro, & consci-  
entia bona, & fide non ficta, à quibus quidam

aberrantes , conuersus sunt in vaniloquium  
volentes esse legis doctores , non intelligentes  
neque qua loquuntur , neque de quibus affir-  
mant. & ibidem Hoc praeceptum commenda-  
tibi Timothee, secundum praecedentes in te-  
pheiis , ut milites in illis bonam malitiam,  
**HABENS FIDEM, ET BONAM CONSCIENTIAM, QVAM QVIDAM REPELLENTE SICCA EIDEM NAVFRAGAVERVNT.**) Animaduertisti ex his verbis (i-  
tri prudentissimi ) prudentissimorum homi-  
num in fide naufragium . Vnde tam infelix  
exitus ? quia elati & rotati insanientis sapien-  
tiæ typho , & suæ fidentes pertinaciz ,  
**BONAM CONSCIENTIA MREPULERUNT,** & instar torrentis , nullis  
coerciti repagulis , & usquequa præci-  
pitantis , secum raptare omnia , & Ecclesiæ  
Catholicæ arcem cuertere tentant ac moli-  
untur. Sed ad hanc rupem allisi franguntur  
imperius , machinæ dissultant , & conarusso-  
mnes eluduntur . Quamobrem ne procello-  
so in æquore , gloriose atque importunatæ  
tuæ sapientiæ æstus abripiat , ac forbeat , ca-  
pe terram: alterum pedem marinis (quia ita  
necessæ est) in fluctibus tinge , alterum fuge  
in littore. Admirabile sanè ( Auditores) vi-  
sum , sese aliquando carissimi Christi discipu-  
li oculis obiecit , ut ipsæmet in sua narrat A.  
pocalypso

## DECIMANONA.

101

pocalypsi, Angelus nimirum gemino, columnarum instar, insistens pede, quorum alter ponto incumberet, terræ alterianixus, fulciretur. Nonne aperte videtis, vna ex parte, Zeli diuinæ constantiam, & Catholicae Fidei firmitatem, ex altera vero, sapientia amplitudinem fluctuantis? Væ uno stanti pede, quam facile deicetur! Mihi non credis? crede regio vati, Non veniat, inquit, mihi pes superbiæ. Cur pedem superbiæ, & non pedes dixit? quia superbus uno tantum ntitur pede; semper pronus ad lapsum; semper lapsurus ad ruinam. Sed quoniam Veneris, atque Cupidinis paulò ante mentionem fecimus; ne, quæsto, à vaticinantis Doctoris gentium monitis saluberrimis descendamus. ( Non enim sumus, inquit, sicut plurimi, adulterantes verbum Dei: sed exinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur. ) O præclaram metaphoram, & id, de quo agimus, suis delineantem colotibus! Quemadmodum enim adulter non liberos querit, sed voluptatem, sic qui neglecta hominum, quos Deo & cœlo generare deberent salute, suum ipsi honorem, diuitias, & corporis delicias, studijs, laboribus, & venali scientia auocupantur, profecto sapientiam, Dei verbum adulterantur. Rursus, quandoquidem Venerem aestuantis pelagi ipsum & tumentem doctrinam,

E 3

conci-

concitato æquori comparauimus , opera  
preium est, ut id alterius Apostoli, hoc est,  
Thadei seu Iudæ grauissimo indicio com-  
probemus . Hæc sunt: igitur eius epistolæ  
verba; (*subintroierunt enim, inquit, quidam*  
*homines, qui olim, præscripti sunt in hoc iu-*  
*dicium, impij, Dei nostri gratiam transferen-*  
*tes in luxuriam, & solum dominatorem, &*  
*dominum nostrum Iesum Christum negantes.*  
Et paulò post, *Similiter & hi carnem qui-*  
*dem maculant, dominationem autem spernunt,*  
*maiestatem autem blasphemant.* Et ruf-  
sus, *At sunt in epulis macula, conuinantes si-*  
*ne timore, semetipos pascentes, nubes sine a-*  
*qua, qua à ventis circumferuntur, arbores au-*  
*tuniales, infructuosa, bis mortua, eradicatori,*  
*fluctus feri maris, despumantes suas confusio-*  
*nes, sidera errantia, quibus procella tenebra-*  
*rum seruata est in eternum* ) Quid verius dici  
potuit? quid melius exprimi? Sed ne postle-  
ma eius verba, quibus hæreticos, & eorum  
imitatores, & eos qui inanis sapientiæ pom-  
pam circumducunt, siderum instar erranti-  
um esse affirma, excidere sinam, illa me cō-  
mouent eius, quod penè iam memoriam  
fugerat, nimirum in cœlo stellato, in quo  
innumeræ colluentes faces, ignesque flam-  
mescunt suam inesse Zonam, qua Illa om-  
nia naturæ ornamenta componantur, & vin-  
ciantur. At, quot etiam in Zodiacum sile-  
mon.

## DECIMANONA.

103

monstra intruserunt ! Illic videas leones, vr-  
sos, scorpions, & alia huiusmodi: sed ne time,  
tuta sunt sedes, quia illi communis cathena  
coercentur. Sic & intellectus doctrinatum  
luminibus distincti sinibus, nonnullae ple-  
rumque chimeræ intercurrere conantur: sed  
sapientizelo vigilante, & caritatis astrictus  
vinculis, nihil erit quod magnopere debeas  
formidare. Hoc te quoque docet summi  
quondam Hebræorum sacerdotis superior  
cœrulea vestis pulcherrima, eiusque Zona,  
& ephod, pectoris tegumentum, ditissimis  
ardens miro ordine gemmis. Hæc cibi cœ-  
lum eiusque fasces, & sidera repræsentant.  
Quapropter cum sine spiritus ardore, sapi-  
entia non solum nullas habeat vires, ad sa-  
lutem, sed & perniciosissima esse soleat, A-  
postoli consilium audiamus; Galeam, in-  
quit, salutis assumite, & gladium spiritus,  
quod est verbum Dei, galeam capitis, sapi-  
entiae ac Fidei crediderim dici posse mun-  
imentum: quid vero sit gladius spiritus,  
habes expressum, scilicet verbum Dei, ver-  
bo quippe Dei, ille salutaris zelus, illa  
vis, illa potentia in voluntate concitatitur.  
Sermo enim Dei viuus & efficax, pene-  
trabilior omni gladio ancipiti. Quare quem-  
admodum sine gladio, galea nihil in præ-  
lio prodest, ita neque sine spiritu sapien-  
tia, neque sine charitate fides sufficiere  
potest.

potest Ecclesiae militanti. Atque illud fortasse videtur esse, quod nobis sacræ paginae, religiosissimi, & omnium quotquot in Iudea fuerunt, præstantissimi principis exemplo quodam adumbrarunt, cum enim ille aliquando errare profugus, & innocens cogi-  
setur, factum est, ut fame propemodum con-  
nectus, ad Abimelech sacerdotem conser-  
geret, & panem posceret, negat ille se pro-  
phanum habere: hic sacros sibi dari posse  
humani: et contendit, necessitas obtinet.  
Non propter sabbatum homo, sed propter  
hominem Sabbatum, inquit Christus. Sic  
tunc dici poterat, non panis causa, homo,  
sed hominis causa, Deo est panis sacer pro-  
positus. Ergo vites David sumpto reficit ci-  
... Videamus reliqua. Gladium poscit, nou-  
alum habeo, inquit sacerdos, nisi eum quo-  
tu insolentem ac barbarum gigantem ob-  
truncasti. Illic est in trophyum pendens. Sa-  
nè, respondet Dux generosus, porrige sodes:  
non alia animosior machæra, non ensis bel-  
lator fortior. Non minus singularia sunt ista,  
Auditores, quam utilia documenta. Pastus es  
sapientia: maius ac melius dicam: ad altare,  
diuino es ferculo, & coelesti pane, hoc est,  
sacrosancto Christi corpore saginatus: pro-  
fisi. O dulces, o vitales, o beatæ epulæ, de-  
liciæque! Sed quid tum postea? siccine sta-  
bis: nihil adgredieris: nihil ages: ea Christi-  
anc,

ane, surge, atripe gladium in temetipsum,  
hoc est tua ipse vitia relecta. Quid festucam  
infratris oculo contueris, trabem non ad-  
uertis in tuo? circuinspicere te ipsum. Iam se-  
curis est ad radicem. Non audis Christi ver-  
balloquentis? Si oculus tuus scandalizat te,  
etue eum, & projice abs te. & si pes tuus sca-  
andalizat te, abscede eum. & projice abs te.  
Allegoricus est sermo. latentem Allegoriae  
corticem erue veritatem: contine pedes: com-  
prime linguam: coerce oculos: ad aurum o-  
stium custodes adpone: sit mens in specula,  
excubias agat, anima arcem tueatur. hos ego  
appello gladios. Non hic opus est ferro, non  
chalice, non telis, non lorica, non galea,  
non clypeo. Intuere hodiernum praestantis-  
simum militem protomartyrem, quibus in-  
structus armis, qua roboratus arte deuin-  
cat. Sat est, si te in hoc domestico tuo bel-  
lo, sapientia armet, & divini ruminis ardor  
inflammet. Vero Davidis facto, somnium  
conferamus, cuiusdam legionarii, in Ge-  
deonis quondam exercitu militantis. Vi-  
dere sibi videbatur panem, Madianitarum  
castra subuentem. Euigilans, narrat alte-  
ritum: tum alter, non est hic aliud, in-  
quit, nisi gladius Gedeonis. O nouum &  
inauditum, qui simul est panis! ô Christi do-  
mini corpus, panem vnicum ac singularem,  
qui simul est gladius. Hic ille panis sapientiae

& spiritus, intellectus & vitæ, nutrimenti &  
robors. Non est, non est hic aliud, nisi gla-  
dius, non dico Gedeonis, sed Christi. Ede ut  
nutriaris, -nutrire ut viuas, viue ut tecum  
ipse contra tua virtus certes, certa ut vincas,  
vince ut magnificè de te ipso tandem aliquā-  
do triumphes. Sed ut è castris, ad templum  
redeamus, in illa fæderis arca, quam Mo-  
ses diuino fabricarit imperio, quæque post-  
modum à Salomone rege in Sancta Sancto-  
rum collocata est, legis tabulas & virgam  
Aaronis inclusam & asseruatam fuisse saec.  
paginae monumenta testantur. Quid hic  
pluribus opus est verbis? scilicet scientia pan-  
dit in tabulis, censoriae vero in temetipsum  
animaduersionis typus in virga. quid te al-  
terum, sine altero iuuat? Erat in illo quoque  
tabernaculo, Mana sociatum virgæ. Dul-  
ce pabulum sapientia, sed non nisi Regum  
ac Pastorum virga propinante. Erigit Mo-  
ses legislator, ac populi rex, virga in sien-  
ti turbæ, silex venæ pulsu fontem iaculatur.  
Hoc sapere est, & suauiter bibere, Princi-  
pum subiici virgæ, & viuere. Disce hoc ip-  
sum à rege, superiori obtinerante regi,  
Virga, inquit, tua & baculus tuus ipsa me  
consolata sunt. Quid inde boni? plurimum:  
quia statim subdit, Parasti in conspectu  
meo mensam, aduersus eos qui tribulant  
me. Agnosce igitur in Davide, bonitatem  
ouicu

## DECIMANONA.

107

ouiculae, sui principis dextera & sceptro beatae. nisi fortius oblitus es, non minus animi, quam corporis pulchritudine, ad miraculum, præcellentis reginæ Esther, admisso ad sapientissimum caput, regiæ sui coniugis virgæ aitactu, sibi suisque salutem consecutæ. Obsequere, ac te mancipa Deo, iisque qui ius in te habent imperij. Itaque sapientia, mel suauissimum est gutturi: quis negat sed illud, instar Ionathæ, virga debes legere. Sed quid diutius, allesto sapientiæ dulcedine, blandimur gustui, nobiliori vero sensui oculorum, lumine & coloribus, non etiam lenocinamus? Res est, Auditores, sine villa dubitatione præclara ingenium varijs doctrinarum quasi depictum coloribus, & rerum cognitione illuminatum: sed nisi se, voluntate motrice, ad hominis proprias actiones inflectat, nihil aliud esse videbitur, nisi lumen emorum, hebes, & languidus color, & speciosæ breue fulgetrum vanitatis. Si fas est historijs fabulas, & sacra prophanis intexere, ne poetæ quidem ipsi solem radijs omnia collustrantem, eundemque Phœbum Apollinem, arcu & sagittis viduatum esse permiserunt, Profana & fabulosa mittamus. Cum in Pathmon insulam, Christi causa, Euangelistarum princeps in exilium esset electus, cum saepè quāplurima, tum aliquan-